

لووتی شکاوی ناسیونالیزی عه ره ب به کورد کوژی چاک نابیتته وه

مۆرکرانی دهستووری کاتی عیراق وداننان به بهشیک له مافهکانی کورد، له هه موو کوردستان بووه مایه ی جیژن و شایی خه لک وله شارهکانی رۆژههلاتی کوردستان را بگره تا رۆژئاوای کوردستان شه پۆلی ئەم شایی و خۆشییه بلاو بووه وه .

دیاره شتیکی سروشتی و ئاساییه که له ههر پارچهیهکی ئەم کوردستانه کورد به مافهکانی خۆی بگا ئه وه ده بیتته هۆی شادی و خۆشی کوردان له هه موو کوردستان .

هۆی ئەم کارهش زۆر روون و ئاشکرایه ، چونکه کورد یهک رووحن له چوار جهسته دا و ههر وهک چلۆن زامی یهکیکیان ئهوانی دیکهش دیشینی، ههر به وه چهشنهش شادی بهشیک، هه موو به شهکانی دیکه دهگریته وه .

بهلام داگیرکه رانی کوردستان له م یاسا سروشتیه تیناگه ن، یان خۆیانی لئ گیل دهکه ن. به داخه وه داخ له دلان و دوژمنانی کورد ئەمسال که کورد به ته ما بوو بۆ یه که م جار له کهش و هه وایهکی هیمن و بی شهر و خوینریژیدا به ره و پیری نه ورۆزی پیرۆزه وه بچی، چاویان به رایى نه دا و سه دام سفه تان له ئیران و سوریه نه ورۆزی ئەمسالیشیان لئ تال و خویناوی کردین. پیاو کوژانی کۆماری ئیسلامی ئیران که جگه له تازیه و گریان و ره شپۆشی، هه موو دیاردهیهکی ئینسانی له چه شنی شادی، پیکه نین و خۆشی، به حه رام دهزانن، رقی شوڤینیانه ی خۆیان به خه لکی نیشتمانپه روه ری کوردستانی بنده ستی ئیران رشت وزۆرکه سیان کوشت و به دهیان که سیان بریندار کرد و به سه دانیان له زیندانه کان په ستاوت .

له کوردستانی ژێرده ستی سوریه، به عسیه دوراوه کان قین و داخی خۆیان به شیوهیهکی درندانه و نامرۆقانه به خه لکی بیدیفاعی شارهکانی کوردستان رشت و دهیان که سیان لئ شه هید کردن و سه دانیان بریندار کرد و ژمارهیهکی زۆریشیان لئ گرتن و مال و دوکانهکانیان لئ تالان کردن. به ورد بوونه وه له دهست وه شانندی هیزه چه کدارهکانی رژی می به عسی سوریه ده رده که وی ئەم کۆمه لکوژی له ناخی پر له قین و گلاوی به عسیه کانرا هه لقولاوه و ویستوو یانه به م شیوهیه تۆله ی لووتی شکاوی ناسیونالیزی عه ره ب، که ئەم رۆژانه له دووتویی ئیسلام و ناسیونالیزمدا خۆی ده نوینی، بکه نه وه .

ئاخر ئەوه زیاتر له نیو سه دهیه ناسیونالیزی عه ره ب وهک که ری نیوه زه رپان لئ هاتووه وه ههر له جه مال عه بدوولناسر وه بگره تا سه دام، په یمان و به لینهکانیان به نه ته وه ی عه ره ب له بهر لو تی خۆیان به و لاوه تر نه چوو وه هه رو گیفهکانیان زیاتر وهک گالته ده چی تا راستی .

جه مال عه بدوولناسر شنگلی له خۆیدا که خاکی فه له ستین له ژێرده ستی جوله که ده ری نی، که چی نیوه ی سه حرای سیناشی چوو. شییری عه ره بان حافظ ئەسه دیش نهک ههر فه له ستینی پی رزگار نه کرا به لکوو به رزاییهکانی گولانیشی له کیس چوو و بو به شیره که ی فه تحه لیشای قاجار. ناوبراو نهک ههر فه له ستینی به رزگار کراوی نه دی، وه رگرتنه وه ی به رزاییهکانی گولانیشی برده بن گل. سه دام حوسینی قارهمانی قادسیه شمان دیت چلۆن له کونی یان هینا ده ری. حوسنی

مهبارهکی سهرقافلهی ئیستای ناسیۆنالیستهکانی عه ره بیهش به دهست و دم خه ریکی خاوکردنه وهی کار به دهستانی دهوله تی ئیسرا ئیله. ئوسامه بن لادین و هاوبیره کانیشی له ترسان کونه مشکیان لی بووه ته قه یسه ری و له هیچ شوینیک خۆناگرن. هۆکاری سه رکوتی نامرۆقانه ی کوردهکانی شاری قامیشلی هه ر ئه وهیه و له میژه راگه یه نه ره گشتیهکانی عه ره ب شه ریان له دژی نه ته وهی کورد راگه یاندوو ه. ریبه رانی عه ره ب که نه ئیسلام له هانا یانه وه دی نه ناسیۆنالیزم و دهسته وهستان ماونه وه بونه ته گپجاری خه لکی خۆیان و دنیا، رق و تووره یی تیک شکانه پڕ شووره ییهکانیان، به کوشتاری به کۆمه لی کوردان داده مرکین. وادیاره دیکتاتۆرهکان ئه زموون له یه کتر وه رناگرن و هه موویان هه ر یه ک ریگا ده پیون، که وابی بی شک یه ک چاره نووسیشیان ده بی. به لام ره نگه ئه و کونه ی به شار ئه سه دی لی ده رده کی شری ت هیندی ک در یژتر بی. له خۆرا نیه الله که یان به زمانی عه ره بی خۆیان له قور ئانه که یاندا پییان ده لی جاهیل، ئاخه ر ئه ویش به سه د و بیست و چوار هه زار پیغه مبه ر بۆی حا لی نه بوون. ئیستا ئه رکی سه رشانی هه موو کور دی که به هه ر شی وه یه ک بۆی ده کړی جینایه تی به عسیهکانی سوریه له قاو بدا و داواکاری هه موومان ده بی ئه وه بی که ری کخراوی نه ته وه یه کگرتو وه کان ناچار بکه ین پار یزگاری له گیان و مالی کوردهکان بکا له هه ر شوینیک رژی مه کان زولمیان لی کردن. ئه وه ره نگه جار ان بر یک حه سته م بوایه، به لام دوا ی شه ری ئه فغانستان و عیراق، ئه م کاره بووه ته به شیک له ئه رکهکانی ری کخراوی نه ته وه یه کگرتو وکان. هیزه سیاسی هکانی کوردهستانی سوریه ده بی له مه به ولاره به شیوازیکی نوی خه باتی نه ته وه که مان له م به شه ریبه ری بکه ن وله م بواره شدا بی شک به ته نیا نابن.

که مال گروییسی

٢٠٠٤-٣-١٦